2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменения в постановление
Правительства Ивановской области от 01.04.2024 № 119-п
«Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам

или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания

и (или) развития хозяйства»

	В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 25.10.2023 № 1782
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 01.04.2024 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующее изменение:

Пункт 2.26 раздела 2 изложить в следующей редакции:
 «2.26. Объем грантов «Агростартап», распределяемый в рамках отбора, определенный объявлением о проведении отбора, распределяется между участниками отбора, включенными в рейтинг, указанный в пункте 2.24 настоящего Порядка, следующим способом.

Оценка заявок, представленных на отбор в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка, осуществляется на заседании региональной конкурсной комиссии по следующим критериям:
№ п/п

Наименование критерия

Величина критерия

Значение показателя, балл

Вес критерия
1.
Основное направление хозяйственной деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства
Разведение крупного рогатого скота молочного направления продуктивности

100

0,04
Разведение крупного рогатого скота мясного направления продуктивности и мелкого рогатого скота
75
Растениеводство, овощеводство, картофелеводство, птицеводство
50
Прочие направления хозяйственной деятельности
25
2.

Оценка экономической эффективности проекта создания и (или) развития хозяйства

Критерии оценки экономической эффективности проекта определяются приказом Департамента, размещенным на официальном сайте Департамента в сети Интернет
от 0 до 100

0,04

3.

Наличие поголовья скота, птицы, пчелосемей <*>

Свыше 10 условных голов

50

0,02
До 10 условных голов
25
Нет поголовья скота
0
4.

Наличие земельного(ых) участка(ов) с видом разрешенного использования, предусматривающим возможность осуществления на нем хозяйственной деятельности в соответствии с проектом
В собственности

100

0,04
В аренде (субаренде) (на срок не менее 5 лет) на день подачи заявки для участия в конкурсном отборе
50
Нет земельных участков
0
5.

Площадь земельных участков с видом разрешенного использования, предусматривающим возможность осуществления на нем хозяйственной деятельности в соответствии с проектом

Свыше 10 га

100

0,04
До 10 га
50
Нет земельных участков
0
6.

Наличие в собственности самоходной техники, подлежащей в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации в органах Гостехнадзора

3 единицы и более

100

0,04
До 3 единиц

50

Нет самоходной техники

0

7.

Участник отбора является членом сельскохозяйственного потребительского кооператива

Да

25

0,01

Нет

0

8. Заключение члена региональной конкурсной комиссии в отношении проекта участника отбора
0,04
8.1.
Логическая связность и реализуемость проекта

Проект содержит необходимую и достаточную информацию, производственно-финансовые показатели в проекте соответствуют заявленным цели и задачам
50
Проект содержит недочеты, не влияющие на реализацию поставленных цели и задач
25
Проект слабо проработан, имеются противоречия между планируемой деятельностью и ожидаемыми результатами
0

8.2.
Обоснованность и реалистичность планируемых затрат в рамках реализации проекта

Планируемые затраты соответствуют поставленным цели и задачам
50
Планируемые затраты частично обоснованы и детализированы
34
Планируемые затраты частично обоснованы и детализированы, присутствуют затраты, не относящиеся к производственно-финансовой деятельности
17
Планируемые затраты не соответствуют поставленным цели и задачам
0

--------------------------------

<*> При расчете значения показателя, указанного в строке 3 таблицы, применяются следующие коэффициенты перевода скота и птицы

в условные головы:

крупный рогатый скот (взрослый) и лошади - 1,0;

крупный рогатый скот (молодняк) - 0,6;

свиньи - 0,3;

овцы и козы - 0,1;

кролики - 0,05;

птица - 0,02;

пчелосемьи - 0,2.
Значение баллов по каждому критерию отбора определяется путем умножения величины присвоенного значения показателя (балла)
по критерию отбора на его весовое значение.
Значение оценки заявки участника отбора по критерию «Заключение члена региональной конкурсной комиссии в отношении проекта создания и (или) развития хозяйства» определяется путем суммирования оценок членов региональной конкурсной комиссии по данному критерию.

Итоговое количество оценок заявки участника отбора определяется путем сложения итоговых оценок предложения (заявки) по каждому критерию.

По результатам оценки заявок участников отбора осуществляется ранжирование заявок участников отбора в зависимости от количества набранных общих оценок от наибольшего значения к наименьшему. Каждой заявке присваивается порядковый номер в порядке убывания суммарной оценки заявки.

В случае если несколько заявок получили одинаковое количество оценок, заявке, которая в установленном порядке поступила
в Департамент раньше, присваивается более высокое место в рейтинге заявок.».

	Губернатор
Ивановской области
	С.С. Воскресенский